
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 4

Secretarias. Informações (91) 3777-1104 e 8434-0805 de 08:00 
às 12:00h de segunda a sexta, valor do Edital R$ 50,00. JORGE 
ALVES GOMES–Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, torna público 
que no dia 09/04/2012 às 11:00h em sua sede à Praça Antonio 
Malato 32, realizará Licitação tipo Pregão Presencial nº 016/2012, 
do tipo Menor Preço por item. Objeto: aquisição de Material de 
copa e cozinha para a Prefeitura e suas Secretarias. Informações 
(91) 3777-1104 e 8434-0805 de 08:00 às 12:00h de segunda a 
sexta, valor do Edital R$ 50,00. JORGE ALVES GOMES–Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, torna público 
que no dia 09/04/2012 às 14:00h em sua sede à Praça Antonio 
Malato 32, realizará Licitação tipo Pregão Presencial nº 017/2012, 
do tipo Menor Preço por item. Objeto: aquisição de Brinquedos, 
artigos de armarinho, tecidos e aviamentos para a Prefeitura e 
suas Secretarias. Informações (91) 3777-1104 e 8434-0805 de 
08:00 às 12:00h de segunda a sexta, valor do Edital R$ 50,00. 
JORGE ALVES GOMES–Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, torna público 
que no dia 09/04/2012 às 16:00h em sua sede à Praça 
Antonio Malato 32, realizará Licitação tipo Pregão Presencial nº 
018/2012, do tipo Menor Preço por item. Objeto: aquisição de 
Móveis e equipamentos para escritório para a Prefeitura e suas 
Secretarias. Informações (91) 3777-1104 e 8434-0805 de 08:00 
às 12:00h de segunda a sexta, valor do Edital R$ 50,00. 

JORGE ALVES GOMES-Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM/PA - PMB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357485

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2012

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA N.º 01/2012, DE 26 
DE MARÇO DE 2012.

 O Prefeito Municipal de Belém torna pública a realização de 
concurso público destinado a selecionar candidatos para o 
provimento efetivo nos cargos de níveis fundamental, médio 
e superior para preenchimento de vagas dos quadros de 
carreiras e formação de cadastro de reserva da SEMMA; 1) 
DAS INFORMAÇÕES: O Edital completo e seus anexos estão 
disponíveis no endereço eletrônico http://www.cetapnet.com.
br e no quadro de avisos da SEMMA; 2) DAS INSCRIÇÕES: 
Via Internet, no endereço eletrônico http://www.cetapnet.com.
br; 3) DO VALOR DAS INSCRIÇÕES: Nível Fundamental: 
R$40,00;  Nível Médio: R$50,00; Nível Superior: R$70,00; 4) 
DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA: 17/06/2012. 
Belém, 26 de março de 2012.

 Duciomar Costa
 Prefeito Municipal de Belém

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357493

P M de Palestina do Pará– Aviso de Licitação nº: 052/PP-
010-2012 Pregão Presencial Tipo Menor Preço por item n. 
010/2012.
Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar e Fitão a serem 
utilizados nos veículos do Transporte Escolar de Palestina do Pará, 
durante o ano de 2012, via de compra parcelada de acordo com 
a conveniência da Administração-Abertura: 10/04/12,Hora:08h, 
na Sala da CPL, sito a Rua Magalhães Barata, S/Nº Palestina 
do Pará- Onde o edital poderá ser adquirido isento de taxa a 
ser gravado em pen drive fornecido pelo interessado que se 
identifi car. Contato:94-3351-1328.– Manoel L. da S. Junior-
Pregoeiro
P M de Palestina do Pará– Aviso de Licitação nº: 053/PP-
011-2012 Pregão Presencial Tipo Menor Preço por item n. 
011/2012.
Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar e Fitão a serem 
utilizados nos veículos de utilidade das Secretarias Municipais 
de Palestina do Pará, durante o ano de 2012, via de compra 
parcelada de acordo com a conveniência da Administração-
Abertura: 10/04/12,Hora:10h, na Sala da CPL, sito a Rua 
Magalhães Barata, S/Nº Palestina do Pará- Onde o edital poderá 
ser adquirido isento de taxa a ser gravado em pen drive fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Contato:94-3351-1328.–

 Manoel L. da S. Junior
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357433

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2012 – 

PROCESSO Nº 1812012
Órgão: Prefeitura Municipal de Itaituba. Objeto: Aquisição de 
pneus, câmaras e protetores de veículos e maquinas pesadas, 
para atender a Prefeitura Municipal de Itaituba. Data de 
abertura: 04.04.2012. Hora: 09h45min. Tipo De Licitação: 
Menor preço por item. Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 
17h: Telefone para contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2012 – 
PROCESSO Nº 1822012

Órgão: Prefeitura Municipal de Itaituba. Objeto: Aquisição de 
veículos camionetes para atender a necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação. Data de abertura: 05.04.2012. 
Hora: 09h30min. Tipo De Licitação: Menor preço por item. 
Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 17h: Telefone para 
contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23

Reginaldo pereira da silva
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357248

CHAMADA PÚBLICA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
TORNA PÚBLICO O EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 014/2012 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ACORDO COM A LEI 
N° 11.947/2009, RESOLUÇÃO N° 38 DO FNDE, DE 16/07/2009. 
O RECEBIMENTO DO PROJETO DE VENDA E OS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO OCORRERÁ NO DIA 02/04/2012 AS 11:00. CELIO 
DE NAZARÉ – PRESIDENTE – CAA/PMSCO.

EXTRATO DE CONTRATO – PMSCO
CONTRATO Nº 20120001 – ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 
001/2012 – CONTRATANTE: PMSCO – CONTRATO: T. T. LTDA 
– VALOR TOTAL: R$ 282.400,00 – VIGÊNCIA: 03/02/2012 – 
31/12/2012. CONTRATO Nº 20120002 – ORIGEM: TOMADA DE 
PREÇO Nº 001/2012 – CONTRATANTE: FUNDEB – CONTRATO: T. 
T. LTDA – VALOR TOTAL: R$ 6.500,00 – VIGÊNCIA: 03/02/2012 
– 31/12/2012. CONTRATO Nº 20120003 – ORIGEM: TOMADA 
DE PREÇO Nº 001/2012 – CONTRATANTE: PMSCO – CONTRATO: 
POSTO DE COMBUSTIVEL ODIVELENSE LTDA – VALOR TOTAL: R$ 
213.560,00 – VIGÊNCIA: 03/02/2012 – 31/12/2012. CONTRATO 
Nº 20120004 – ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2012 – 
CONTRATANTE: FUNDEB – CONTRATO: POSTO DE COMBUSTIVEL 
ODIVELENSE LTDA – VALOR TOTAL: R$ 146.300,00 – VIGÊNCIA: 
03/02/2012 – 31/12/2012. CONTRATO Nº 20120027 – 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2012 – CONTRATANTE: 
FMS – CONTRATO: T. T. LTDA – VALOR TOTAL: R$ 403.600,00 – 
VIGÊNCIA: 03/02/2012 – 31/12/2012. CONTRATO Nº 20120028 
– ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2012 – CONTRATANTE: 
FMAS – CONTRATO: T. T. LTDA – VALOR TOTAL: R$ 81.625,00 – 
VIGÊNCIA: 03/02/2012 – 31/12/2012. CONTRATO Nº 20120025 
– ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2012 – CONTRATANTE: 
PMSCO/FME – CONTRATO: C. ANSELMO & CIA LTDA ME – VALOR 
TOTAL: R$ 395.276,51 – VIGÊNCIA: 07/03/2012 – 31/12/2012. 
CONTRATO Nº 20120026 – ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 013/2012 – CONTRATANTE: PMSCO/FME – CONTRATO: MAGE 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – VALOR TOTAL: R$ 174.991,00 
– VIGÊNCIA: 07/03/2012 – 31/12/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONVOCAÇÃO PARA NEGOC. E CELEB. DE CONTRATO PP 

2011-034SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357303
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-034SEMED
O Município de PARAUAPEBAS, através de sua Pregoeira, 
CONVOCA as licitantes remanescentes: M. M. Com. Equip. 
Informática Ltda. e Mustafé e Borges Ltda, obedecida a ordem 
de classifi cação, para no dia 29 de março de 2012, às 10:00 
horas, negociar o valor ofertado, e se for o caso, assinar contrato 
referente aos itens 02, 07, 24, 28, 65, 68, 69, 70 e 76 que 
anteriormente haviam sido adjudicados à empresa Tecnonaissi 
Ltda - ME (esta se recusou a assinar contrato).

PARAUAPEBAS - PA, 22 de março de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO CV 20120079SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357300
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ORIGEM: CONVITE Nº 1/2011-003SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): R.C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação de serviços de elaboração de projetos 
complementares, orçamento e memorial descritivo de 03 
(três) Escolas Públicas Municipais (Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Bela vista, Ensino Municipal de Ensino Infantil Bela 
Vista e Escola Municipal de Ensino Fundamental Novo Eurides 
Santana, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 141.100,40 (cento e quarenta e um mil, cem 
reais e quarenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1601.123610402.1.031 CONSTRUCAO E/OU AMPL. E EQUIP. DE 
UNID. DE ENSINO BASICO, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.80, no valor de 
R$ 141.100,40
VIGÊNCIA: 22 de Março de 2012 a 20 de Junho de 2012
DATA DA ASSINATURA: 22 de Março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO CP 20120080SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357294
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-007SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): COESA CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
OBJETO: Serviços de montagem e instalação de dispositivo de 
proteção de munícipes, incluindo fornecimento de estruturas 
metálicas, cobertura e materiais no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.614.964,38 (um milhão, seiscentos e 
quatorze mil, novecentos e sessenta e quatro reais e trinta e 
oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 1.023, 
Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Subelemento 
4.4.90.51.02, no valor de R$ 1.614.964,38
VIGÊNCIA: 22 de Março de 2012 a 21 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 22 de Março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO CHAMADA PUBLICA 

20120082SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357482

ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2011-SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES 
RURAIS DA REGIÃO DE CARAJÁS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, no Município 
de Parauapebas, no Estado do Pará, para o atendimento do 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE.
VALOR TOTAL: R$ 281.039,60 (Duzentos e oitenta um mil trinta 
e nove reais e sessenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1501.12.306.0251.2.089 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO, 3.3.3.9.0.30.07.00 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
VIGÊNCIA: 22 de Março 2012 a 21 de Novembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 22 de Março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 

20110197 TP SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357695
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110197

DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-003SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): CONSTRUTORA CHAGAS SOUZA E COMERCIO 
LTDA - EPP.
OBJETO: Obra de Contenção e Pavimentação da Rua Cristo Rei 
no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$508.280,34 (quinhentos e oito 
mil e duzentos e oitenta reais e trinta e quatro centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 02 de Maio de 2011 a 01 
Julho de 2011
3º ADITIVO VIGÊNCIA: 31 de Março de 2012 a 30 de Abril de 2012.
VALOR DO ADITIVO: R$120.297,20 (cento e vinte mil e duzentos 
e noventa e sete reais e vinte centavos)
DATA DO ADITIVO: 23/03/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357465

TOMADA DE PREÇOS - 012/2012 – Obj.: Cont. de espaço 
publicitário em canal de televisão para a veiculação de VTS 
Informativos da Administração Pública, levando em consideração 
a frequencia, com maior alcance de potência e transmissão 
digital, alcançando com isso o maior número de telespectadores 
no Município, até 31/12/12. Data de Abertura: 10/04/2012 
às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:26/03/12. 
PREGÃO PRESENCIAL – 027/2012 – Obj: Aquis. de material 
de consumo (mat. de expediente, mat. de limpeza e produtos de 
higienização) para serem utilizados na manut. e limpeza de todas 
as Escolas da Rede Municipal de Ensino das zonas: Urbana, Rural e 
área  Indígena, até 31/12/12. Data de Abertura: 05/04/2012 
às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:26/03/12.

PEDRO PAULO VIANNA BORGES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357689

PEDRO PAULO VIANNA BORGES, CPF/MF 000.556.018-
71, torna público que recebeu da SEMA/PA a Autorização de 
Funcionamento de Atividade Rural – AFar n. ° 314/2012, válida 


